**II. Перекладіть:**

1. Praetoris edictum ius civīle adiuvit, aut supplevit, aut correxit. 2. Socrates verba, quae ei orator praeclarus scribsērat, in iudicio non dixērat, sed suis verbis se defendit. 3. Gaius Iulius Caesar, postquam a Pharnace, rege Pontico, victoriam reportavit, ad amicum suum scripsit: “Veni, vidi, vici”. 4. Iudices merito reos pro delictis punivērunt. 5. Ius gentium vetuit legātos aliēnae civitātis tenēre. 6. Senex quidam iuveni dixit: “Ego fui, quod tu es, tu eris, quod ego sum”. 7. Bella civilia delevērunt multas divitias Romae. 8. Lucius Titius uxōrem Maeviam duxit. 9. Filius a patre

hereditātem accēpit. 10. Caesar legātos misit pacem rogātum. 11. Si quaesiveris, invenies. 12. Lucius Titius nepotes suos aequis partībus heredes scripsit. 13. Senātus Catilīnam hostem popūli appellāvit et contra eum exercitūm misit.

### **De fontībus iuris Romani**

Ius popūli Romāni constat ex legībus, plebiscītis, senātus consultis, constitutionībus principū, edictis eōrum, qui ius edicendi habent, responsis prudentium. Lex est, quod popūlus iubet atque constituit. Plebiscītum est, quod plebs iubet atque constituit. Plebs autem a popūlo eo distat, quod popūli appellatiōne universi cives significantur; plebis autem appellatiōne cetēri cives sine patriciis significantur. Sed postea lex Hortensia lata est, qua plebiscīta universum popūlum tenēbant; itāque eo modo legībus exaequāta sunt.

Senātus consultum est, quod senātus iubet atque constituit: idque legis vicem obtīnet.

Constitutio princīpis est, quod imperātor decreto vel edicto vel epistūla constituit.

Edicta sunt praecepta eōrum, qui ius edicendi habent; ius autem edicendi habent magistrātus popūli Romāni. Sed amplissimum ius est in edictis duōrum praetōrum, urbāni et peregrīni, quorum iurisdictiōnem in provinciis praes̄ides eārum habent; item in edicto aedilium curulum.

Responsa prudentium sunt sententiae et opinione s eōrum, quibus permīssum est iura condēre. Si sententiae eōrum omnium in unum concurrunt, id, quod ita sentiunt, legis vicem obtīnet; si vero dissentiunt, iudīci licet (quālibet) sententiam sequi; idque rescripto divi Hadriāni significātur. (Gaius)

### **Слова, примітки, персоналії:**

consto, constiti, – , 1 складатися; plebiscitum, і в рішення плебса, всенародне рішення; princeps, ipis т голова, вождь, тут: імператор; ius edicendi право видавати едикти; eo distat... відрізняється тим...; responsa prudentium відповіді вчених юристів; lata est (lex) – perfectum ind. pass. fero, tuli, latum, ferre носити, тут: видавати (закон); lex Hortensia – Hortensius, і м Гортензій – римський юрист III ст. до н. е., автор закона, за яким плебісцити набули сили законів; legis vicem замість закону; eōrum, quibus permīssum est тих, кому дозволяється; condo, 3 тут: створювати; concurro, 3 сходиться, збігатися (і стосовно думок також); vero же: sequi слідувати – infinitivus praesentis від відкладного діес слова sequor, 3; Hadriānus, і м Адріан, римський імператор Цезар Траян Август (117-138 pp.). За його наказом був